



Golden Jubilee Celebration

Centre for Distance & Online Education (CDOE)

University of Jammu

National Conference

Sponsored by Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA)

December 2 - 3, 2025

‘भारतीय साहित्य के परिप्रेक्ष्य में नारी का पुनरावलोकन’

‘Re/presentation of Women in Indian Literatures’

PROGRAM

December 2, 2025

10:00-11:00 am	Registration
11:00-1:00 pm	Inaugural Session
1:00-1:30 pm	Lunch
1:30-3:00 pm	Plenary Session
3:00-5:00 pm	Technical Sessions (Three)

December 3, 2025

10:00-11:45 am	Technical Sessions (Three)
11:45-12:00 noon	Tea
12:00-1:30 pm	Plenary Session
1:30-2:00 pm	Lunch
2:00-3:30 pm	Technical Sessions (Three)
3:30-5:00 pm	Valedictory Session

Plenary Session

December 2, 2025

Timing 1:30-3:00 pm

Chairperson: Prof. Neelam Saraf
Retd. Professor, Department of Hindi, University of Jammu

Session Conduct & Rapporteur : Dr. Rajbir Singh Sodhi
Venue: Brig. Rajendra Singh Auditorium

S.No	Name	Affiliation
1.	Prof. Arti Nirmal Professor, Department of English	BHU, Varanasi
2.	Prof. Baljeet Professor, Department of Punjabi	University of Jammu
3.	Prof. Veena Gupta Professor(Retd.), Department of Dogri	University of Jammu
4.	Prof. Sudha Jitender Professor (Retd.), Deparetment of Hindi	Guru Nanak Dev University, Amritsar
5.	Dr. Shaw Alam Associate Professor, Department of Urdu	Jamia Millia Islamia, New Delhi

Plenary Session

December 3, 2025

Timing: 12:00-1:30 pm

Chairperson: Prof. Sushma Devi
Dean of Arts, University of Jammu

Session Conduct & Rapporteur: Dr. Parshotam Pal Singh
Venue: Committee Hall, CDOE

S.No	Name	Affiliation
1.	Prof. Lalit Magotra Professor, Department of Physic Prominent Writer of Dogri	University of Jammu
2.	Prof. Jasbir Singh Professor, Department of Economics Head, Department of Philosophy	University of Jammu
3.	Prof. Anupama Vohra Professor, Department of English, CDOE	University of Jammu
4.	Prof. Kshamata Choudhary Professor, Department of English	Vardhmaan Mahaveer Open University, Kota
5.	Dr. T.R. Raina Professor of Urdu	Retd. Principal, Government Degree College, Jammu

December 2, 2025
Technical Session: 1 A

Venue: Centre for Women Studies, Social Science Block

Time: 3:00-5:00 pm

Chairperson: Prof. Sucheta Pathania,

Session Conduct & Rapporteur: Dr. Pragati Jasrotia

Department of English, UoJ

S. no	Name	Title	Designation	Affiliation
1.	अंकिता शर्मा	धीरेंद्र अस्थाना के उपन्यास 'गुज़र क्यों नहीं जाता' में स्त्री जीवन की त्रासदी	शोधार्थी	हिंदी विभाग जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू
2.	मधु रानी	जम्मू कश्मीर की हिंदी कविता में स्त्री जीवन	पीएच.डी शोधार्थी	हिंदी विभाग जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू
3.	अदिति शर्मा	पितृसत्ता और नारी अस्मिता के संदर्भ में 'दर्दजा' का मूल्यांकन	शोधार्थी	हिंदी विभाग जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू
4.	*डॉ.वन्दना शर्मा **इंद्रा देवी	हरमहेन्द्र सिंह बेदी के काव्य में नारी सशक्तिकरण	*सहायक आचार्य **शोधार्थी	हिंदी एवं अन्य भारतीय भाषा विभाग केंद्रीय विश्वविद्यालय जम्मू
5.	Dr. Parshotam Pal Singh	Nisai Khud-Nawisht: Aurat Ke Zaati o Samiji Wujood Ka Az-Sar-e-Nau Jaiza	Assistant Professor	Department of Urdu CDOE, UoJ
6.	Anna Vaid	Insights into motherhood in contemporary Indian English fiction: An overview	Scholar	Department of English University of Jammu, Jammu

December 2, 2025
Technical Session: 1 B

Venue: Brigadier Rajinder Singh Auditorium
Chairperson: Prof. Jasbir Singh
HOD, Department of Philosophy, UOJ

Time: 3:00-5:00 pm
Session Conduct & Rapporteur: Dr. Himanshi Chandervanshi

S. no	Name	Title	Designation	Affiliation
1.	ममता देवी	अनामिका के काव्य में नारी चेतना	पीएच.डी शोधार्थी	हिन्दी विभाग, जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू
2.	देवेन्द्र कुमार	जितेंद्र श्रीवास्तव कृत 'उजास' में स्त्री जीवन के विविध आयाम	सहायक आचार्य	हिंदी विभाग, जी.डी.सी. बसौली
3.	नरेश शर्मा	कुमार अंबुज के काव्य में नारी का पुनरावलोकन: शोषण, शक्ति और पितृसत्ता का प्रतिरोध	पीएच.डी शोधार्थी	हिंदी विभाग, जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू
4.	डॉ. निशा देवी	मध्यवर्गीय कामकाजी नारी का आन्तरिक और बाह्य संघर्ष	सहायक आचार्य	हिंदी विभाग, जी. डी. सी. बनी, कटुआ
5.	Dr. Hina Abrol	The Historical Significance of The Ancient Shrine Of Goddess Sarada In Kashmir- As Reflected In Literature	Associate Professor of History	Centre for Distance & Online Education University of Jammu, Jammu
6.	*Dr. Jasleen Kaur **Simranjeet Kour	Reclaiming Identity: Patriarchy and the Subversion of Gender Roles in <i>Bulbbul</i> and <i>Stree</i>	*Assistant Professor of English **Scholar	Centre for Distance and Online Education University of Jammu, Jammu Department of English

December 2, 2025

Technical Session: 1 C

Venue: Centre for Study of Social Exclusion and Inclusive Policy

Time: 3:00-5:00 pm

Chairperson: Prof. Sandhya Bhardwaj

Session Conduct & Rapporteur: Dr. Deepti Abrol

Retd. Professor of English, Cluster University of Jammu

S.no	Name	Title	Designation	Affiliation
1.	आरती गुप्ता	‘अक्षि मंच पर सौ -सौ बिम्ब’ उपन्यास में वर्णित नारी चेतना	शोधार्थी	हिंदी एवं अन्य भारतीय भाषा विभाग जम्मू केन्द्रीय विश्वविद्यालय
2.	पूजा धीमान	रज्जो मिस्त्री: महिला सशक्तिकरण का दस्तावेज़	पीएच.डी शोधार्थी	हिन्दी विभाग जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू
3.	डॉ. भगवती देवी	स्त्री-संसार से साक्षात्कार: ‘दुनिया का अंतिम घोषणापत्र’ और ‘हिंदी का नमक’ के विशेष संदर्भ में	सहायक आचार्य	हिन्दी विभाग जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू
4.	विक्रम सिंह	कमलाकांत त्रिपाठी के साहित्य में अभिव्यक्त नारी	शोधार्थी	हिंदी एवं अन्य भारतीय भाषा विभाग केन्द्रीय विश्वविद्यालय, जम्मू
5.	सुलक्षणा देवी	सेवासदन में नारी का सामाजिक संघर्ष	शोधार्थी	हिंदी विभाग जम्मू विश्वविद्यालय ,जम्मू
6.	Simran JaideepKour	Reclaiming female voices in Indian Epic: A Study of the Female Characters in the Indian Epic <i>Mahabharata</i>	Scholar	Department of English, UOJ.

December 3, 2025
Technical Session: 2 A

Venue: Hall-A, Main Building, CDOE

Time: 10:00-11:45 am

Chairperson: Prof. Shohab Inayat Malik

Session Conduct & Rapporteur: Dr.Neha Vij

HOD, Department of Urdu, UOJ

S.no	Name	Title	Designation	Affiliation
1.	अंशु कुमारी	रामदरश मिश्र के काव्य में नारी सौंदर्य	शोधार्थी	हिंदी एवं अन्य भारतीय भाषा विभाग जम्मू केन्द्रीय विश्वविद्यालय, जम्मू
2.	कोमल शर्मा	जम्मू-कश्मीर के कथा साहित्य में स्त्री	पीएच.डी शोधार्थी	हिंदी विभाग जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू
3.	शिवम	हिंदी के पर्यावरण संबंधित उपन्यासों में नारी-पात्रों का विश्लेषण	शोधार्थी	हिंदी एवं अन्य भारतीय भाषा विभाग जम्मू केन्द्रीय विश्वविद्यालय, जम्मू
4.	* Ms. Riya Jandial ** Dr Hema Gandotra	Representation of Women in Indian Literatures	*UG Student, English Hons **Associate Professor	* Delhi university * * Dept. Of Sociology University of Jammu, Jammu
5.	Dr. Pragati Jasrotia	Mother-Daughter relationship in Maya Angelou's Mom & Me & Mom	Assistant Professor	Centre for Distance & Online education University of Jammu, Jammu
6.	Dr. Abdul Rashid Manhas	Maojuda Dour Mein Aurat Ka Tasavour Aur Urdu Novel	Associate Professor	Department of Urdu University of Jammu, Jammu

December 3, 2025

Technical Session: 2 B

Venue: Hall-B, Main Building (CDOE)

Chairperson: Prof. Ravinder Singh

Department of English, UoJ

Time: 10:00-11:45 am

Session Conduct & Rapporteur: Dr. Sumeet Kour

S.no	Name	Title	Designation	Affiliation
1.	*Alka **Prof. Anupama Vohra	Negotiating the Self : Trauma and Identity Crisis in Amrita Pritam's Pinjar	*Research Scholar, **Professor of English	*Department of English University of Jammu, Jammu **Department of English, CDOE University of Jammu, India
2.	डॉ. बन्दना ठाकुर	स्त्री विमर्श की अवधारणा और महिला लेखन	सहायक आचार्य	हिंदी विभाग जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू
3.	डॉ. लक्ष्मी देवी	मछुआरे समाज में नारी जीवन: 'चेम्मीन' उपन्यास के सन्दर्भ में	पूर्व शोधार्थी	हिंदी विभाग जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू
4.	वनिका भारती	स्त्री विमर्श की दृष्टि से रूपसिंह चंदेल का उपन्यास ' मृणालिनी '	पीएचडी शोधार्थी	हिंदी विभाग जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू
5.	Mehak Mehta	Reclaiming the Self: A Study of Patriarchal Control and Female Identity in <i>That Long Silence</i>	Scholar	Department of English University of Jammu, Jammu
6.	अनीता देवी	आत्मकथा 'शिकंजे का दर्द' और सुशीला टाकभौरे	व्याख्याता	हिंदी विभाग जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू

December 3, 2025
Technical Session: 2 C

Venue: Hall-C, Main Building (CDOE)

Time: 10:00-11:45 pm

Chairperson: Dr. Parshotam Kumar

Associate Professor, Department of Hindi, UoJ

Session Conduct & Rapporteur: Dr. Pooja Sharma (Education)

S.no	Name	Title	Designation	Affiliation
1.	शालू देवी	आदिवासी स्त्री और प्रकृति शोषण के सन्दर्भ में अल्पना मिश्र का उपन्यास 'अस्थि फूल '	पीएच.डी शोधार्थी	हिंदी विभाग जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू
2.	मीनू शर्मा	स्त्री विमर्श के सन्दर्भ में मीराकांत का नाटक 'नेपथ्यराग'	सहायक आचार्य	गवर्नमेंट डिग्री कॉलेज, जिंदराह
3.	शिवानी लंगेह	सआदत हसन मंटो की कहानियों में स्त्री त्रासदी : भारत विभाजन के संदर्भ में	शोधार्थी	हिंदी विभाग जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू
4.	संतोष देवी	'सूरज का सातवां घोड़ा' उपन्यास पर आधारित फिल्म में स्त्री विमर्श	शोधार्थी	हिन्दी विभाग जम्मू विश्वविद्यालय
5.	Dr. Himanshi Chandervanshi	From Silence to Articulation: Feminist Resistance in the Poetry of Lal Ded and Sor Juan	Assistant Professor	Centre for Distance and Online Education University of Jammu, Jammu
6.	Sumaira Ayoub Lone	Representation of Women in the Works of Selected Indian Women Writers: An Overview	Scholar	Department of English University of Jammu

December 3, 2025
Technical Session: 3 A

Venue: Hall-A, Main Building, CDOE
Chairperson: Prof. Savita Nayyar
Director, CWS, UoJ

Time: 2:00-3:30 pm
Session Conduct & Rapporteur: Dr. Anuradha Rani

S.no	Name	Title	Designation	Affiliation
1.	प्रा. डॉ. सतीश दत्तात्रय पाटील	वैश्विक साहित्य और स्त्री	सहयोगी प्राध्यापक	हिंदी विभाग धनाजी नाना महाविद्यालय, फैजपुर
2.	डॉ. परषोत्तम कुमार	हिंदी दलित महिला आत्मकथाओं में स्त्री जीवन	सह आचार्य	हिंदी विभाग ,जम्मू विश्वविद्यालय , जम्मू
3.	सुषमा देओल	कामकाजी नारी की स्थिति और उनकी दोहरी ज़िम्मेदारियों पर हरियश राय का उपन्यास "दहन"	पीएचडी शोधार्थी	हिंदी विभाग जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू
4.	सपना सैनी	स्त्री के प्रकृति- प्रेम को अभिव्यक्त करता 'सामा चकवा'	पीएचडी शोधार्थी	हिंदी विभाग जम्मू विश्वविद्यालय , जम्मू
5.	Mandeep Singh	Figuring out: Status of Women in Indian Speculative Fiction through a Posthuman feminist Study of SB Divya's Novel Machinehood	Research Schiolar	Department of English University of Jammu
6.	Dr. Jug Mohan Singh	Urdu Adab mein Aurat ki Haisiyat: Aik Tareekhi, Fikri aur Samaji Mutalia	Assistant Professor	Department of Urdu University of Jammu, Jammu

December 3, 2025
Technical Session: 3 B

Venue: Hall-B, Main Building (CDOE)
Chairperson: Prof. Monika Chadha
Department of English, UoJ

Time: 2:00-3:30 pm
Session Conduct & Rapporteur: Dr. Mamta Sharma

S. no.	Name	Title	Designation	Affiliation
1.	डॉ. ज्योति रानी	दलित स्त्री जीवन के संदर्भ में सुशीला टाकभौरे के उपन्यास 'वह लडकी' का अध्ययन-विश्लेषण	सहायक प्रोफेसर (हिंदी)	राजकीय मौलाना आज़ाद मैमोरियल महाविद्यालय जम्मू, जम्मू-कश्मीर
2.	डॉ. निशा	भया कबीर उदास :अपूर्णता से पूर्णता की ओर	संविदा व्याख्याता	हिंदी विभाग जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू
3.	मौहम्मद सुलेमान	स्त्री अस्तित्व के प्रश्न और अस्तित्व उपन्यास	शोधार्थी	हिंदी विभाग जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू
4.	Vijay Kumar	Urdu ki Numainda Shairat: Adab-o-smaj per un kay asrat	Research Scholar	Department of Urdu University of Jammu
5.	Simran	Insights into the denial of women's autonomy in Krishna Sobti's <i>Daar Se Bicchudi</i>	Research scholar	Department of English University of Jammu, Jammu
6.	Summiya Kouser	Maternal Resistance and Feminist Identity in Arundhati Roy's <i>Mother Mary Comes to Me</i>	Scholar	Department of English University of Jammu, Jammu
7.	कविता देवी	भारतीय नारी के परिप्रेक्ष्य में नारी का पुनरावलोकन	शोधार्थी	हिंदी विभाग जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू

December 3, 2025
Technical Session: 3 C

Venue: Hall-C, Main Building (CDOE)
Chairperson: Ms. Vijaya Thakur
Dogri Writer

Time: 2:00-3:30 pm
Session Conduct & Rapporteur: Dr. Jatinder Singh

S.no	Name	Title	Designation	Affiliation
1.	*डॉ. संदीप दुबे ** शगुप्ता चौधरी	डोगरी उपन्यासें दियां सशक्त नायका ते समाजिक प्रभाव	*सहायक आचार्य **शोधछात्रा	डोगरी विभाग जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू
2.	*डॉ. तरसेम कुमार **आरती देवी	बेहून धरती दी:-रामायण कथा ते नारी अस्मिता बश्कार द्वंद दी अक्कासी करदा महाकाव्य	*सहायक आचार्य ** सहायक आचार्य	*राजकीय महाविद्यालय, गांधीनगर **राजकीय महाविद्यालय, परेड
3.	रणबीर सिंह चिब	वैश्विक साहित्य तै जनानियां	डोगरी साहित्यकार	
4.	*पंकज शर्मा **डॉ. जतिंदर सिंह	डोगरी साहित्य च महिलाएं आसेआ दिता गेदा आत्मकथा विधा गी योगदान	*पूर्व छात्र *प्रभारी शिक्षक, डोगरी	*डोगरी विभाग , जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू **दूरस्थ एवं ऑनलाइन शिक्षा केंद्र जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू
5.	पेजारबी चरनजीत सिंघ	पाली भुपिंदर दे नाटक "सिरजटा" विच नारी चेतना	डा. राजबीर सिंघ सेंची	पंजाबी विभाग, जंमू यूनिवर्सिटी
6.	बलविंदर कौर	संदेहना उँ असतिउतव उक नारी दा सहर	असिस्टेंट प्रोफेसर	गोरमेट डिग्री कालज हीरानगर

